Дело №2-921/2017

РЕШЕНИЕ

ИФИО1

ДД.ММ.ГГГГ года Феодосийский городской суд Республики Крым в составе: председательствующего Микитюк О.А., при секретаре -ФИО11, с участием представителем истицы ФИО12, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО5 к ФИО6, ФИО2 об установлении фактов, имеющих юридическое значение, признании права собственности на супружескую долю, включении в состав наследственного имущества и признания права собственности в порядке наследования, третьи лица: нотариус Феодосийского городского нотариального округа РК-ФИО3, ФИО15, по встречным искам ФИО6 к ФИО2 и ФИО5 о признании права собственности в порядке наследования, по иску ФИО2 к ФИО5, ФИО6 о признании права собственности в порядке наследования,

установил:

Истец ФИО5 обратилась в суд с иском к ответчикам и просит суд установить факт, что 

<

адрес>, расположенная по адресу: 

<

адрес> является коммунальной квартирой; установить факт, что ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО2 в равных долях было приватизировано в коммунальной 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, жилое помещение состоящее из: комнаты площадью 

<

данные изъяты> кв.м. (кадастровый №), комнаты площадью 

<

данные изъяты> кв.м.(кадастровый №), согласно свидетельства о праве собственности на жилье выданное исполкомом городского совета народных депутатов 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, в общем пользовании: прихожая пл. 

<

данные изъяты> кв.м., коридор пл. 

<

данные изъяты> кв.м., кухня пл. 

<

данные изъяты> кв.м., коридор пл. 

<

данные изъяты> кв.м., уборная пл. 

<

данные изъяты> кв.м., ванная пл. 

<

данные изъяты> кв.м; установить факт, что ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ было куплено в коммунальной 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> жилое помещение - комната площадью 

<

данные изъяты> кв.м. ( кадастровый №), согласно договора купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ., в общем пользовании: прихожая пл. 

<

данные изъяты> кв.м., коридор пл. 

<

данные изъяты> кв.м., кухня пл. 

<

данные изъяты> кв.м., коридор пл. 

<

данные изъяты> кв.м., уборная пл. 

<

данные изъяты> кв.м., ванная пл. 

<

данные изъяты> кв.м. Включить в наследственную массу оставшуюся после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 в коммунальной 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ? долю жилого помещения, и признать право собственности за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ.р., в порядке наследования по закону на 1/12 долю жилого помещения, состоящего из: комнаты площадью 

<

данные изъяты> кв.м. 

<

данные изъяты>), комнаты площадью 

<

данные изъяты> кв.м. (кадастровый №), находящегося в коммунальной 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Признать право собственности за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ.р., на ? долю жилого помещения - комнаты площадью 

<

данные изъяты> кв.м. (кадастровый №), расположенного в коммунальной 

<

адрес> в 

<

адрес>, как супружескую долю. Включить в наследственную массу оставшегося после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 в коммунальной 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ? долю жилого помещения - комнаты площадью 

<

данные изъяты> кв.м. (кадастровый №), и признать право собственности за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ.р., в порядке наследования по закону после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, на 1/6 долю жилого помещения - комнату площадью 

<

данные изъяты> кв.м. (кадастровый №), находящегося в коммунальной 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО4. На день смерти ему принадлежала ? доля квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. согласно свидетельства о праве собственности на жилье, выданного Исполкомом Феодосийского городского Совета ДД.ММ.ГГГГ и 27/100 долей коммунальной 

<

адрес> в 

<

адрес>, в которую входит: комната пл. 

<

данные изъяты> кв.м, I – балкон пл. 

<

данные изъяты> кв.м., а в общем пользовании находились: 1- прихожая пл. 

<

данные изъяты> кв.м., 4- коридор пл. 

<

данные изъяты> кв.м., 7- коридор пл. 

<

данные изъяты> кв.м., 6- кухня пл. 

<

данные изъяты> кв.м., 8- туалет пл. 

<

данные изъяты> кв.м., 9-ванная пл. 

<

данные изъяты> кв.м. согласно договора купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ и решения Феодосийского городского суда РК от ДД.ММ.ГГГГ о признании договора купли-продажи действительным и зарегистрированного в ФМБРТИ ДД.ММ.ГГГГ в виде право собственности на комнату в квартире общего заселения. Размер доли указан 1/1 - целое.

Наследниками первой очереди после смерти ФИО4 являются: супруга – ФИО5, сын – ФИО6, дочь – ФИО2. 

В шестимесячный срок со дня смерти ФИО4 с заявлением о принятии наследства к нотариусу Феодосийского городского нотариального округа РК ФИО3 обратились: сын – ФИО6, супруга - ФИО5, и ФИО2 – дочь наследодателя. Таким образом, доля каждого наследника в праве на наследство составляет 1/3.

ДД.ММ.ГГГГ все наследники обратились к нотариусу с заявлениями о выдаче свидетельств о праве на наследство. Однако, получили постановление об отказе в совершении нотариального действия.

ФИО6 обратился в суд со встречным иском и просит суд включить в наследственную массу оставшуюся после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 в коммунальной 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ? долю жилого помещения, состоящего из: комнаты площадью 

<

данные изъяты> кв.м. 

<

данные изъяты>), комнаты площадью 

<

данные изъяты> кв.м. (кадастровый №), в общем пользовании: прихожая пл. 

<

данные изъяты> кв.м., коридор пл. 

<

данные изъяты> кв.м., кухня пл. 

<

данные изъяты> кв.м., коридор пл. 

<

данные изъяты> кв.м., уборная пл. 

<

данные изъяты> кв.м., ванная пл. 

<

данные изъяты> кв.м. и ? долю жилого помещения, состоящего из комнаты площадью 

<

данные изъяты> кв.м. (кадастровый №), в общем пользовании находятся: прихожая пл. 

<

данные изъяты> кв.м., коридор пл. 

<

данные изъяты> кв.м., кухня пл. 

<

данные изъяты> кв.м., коридор пл. 

<

данные изъяты> кв.м., уборная пл. 

<

данные изъяты> кв.м., ванная пл. 

<

данные изъяты> кв.м. Признать за ним право собственности в порядке наследования по закону после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, на 1/12 долю выше указанного жилого помещения, и признать за ним право собственности в порядке наследования по закону после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, на 1/6 долю выше указанного жилого помещения. Требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ умер его отец, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавший по адресу: 

<

адрес>. На день смерти ему принадлежала ? доля квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. согласно свидетельства о праве собственности на жилье, выданного Исполкомом Феодосийского городского Совета ДД.ММ.ГГГГ и 27/100 долей коммунальной 

<

адрес> в 

<

адрес>, в которую входит: комната пл. 

<

данные изъяты> кв.м, I – балкон пл. 

<

данные изъяты> кв.м., в общем пользовании: 1- прихожая пл. 

<

данные изъяты> кв.м., 4- коридор пл. 

<

данные изъяты> кв.м., 7- коридор пл. 

<

данные изъяты> кв.м., 6- кухня пл. 

<

данные изъяты> кв.м., 8- туалет пл. 

<

данные изъяты> кв.м., 9-ванная пл. 

<

данные изъяты> кв.м. согласно договора купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, решения Феодосийского городского суда РК от ДД.ММ.ГГГГ о признании договора купли-продажи действительным и зарегистрированного в ФМБРТИ ДД.ММ.ГГГГ в виде право собственности на комнату в квартире общего заселения. Размер доли указан 1/1 - целое.

Наследниками первой очереди после смерти ФИО4 являются: супруга (моя мать) – ФИО5, дочь (моя сестра) - ФИО2, я (сын) – ФИО6. 

В шестимесячный срок со дня смерти ФИО4 с заявлением о принятии наследства к нотариусу Феодосийского городского нотариального округа РК ФИО3 обратились: я – ФИО6, мать (супруга наследодателя) - ФИО5, и дочь наследодателя, ФИО2 – дочь наследодателя. Таким образом, доля каждого наследника в праве на наследство составляет 1/3.

ФИО2 обратилась в суд с аналогичными исковыми требованиями по аналогичным основаниям.

В судебном заседании представитель истца ФИО12 представила заявление в котором исковые требования поддержала в полном объеме и просила иск удовлетворить в полном объеме. Против удовлетворения встречных исковых требований не возражала. 

ФИО6 также представил суду заявление с просьбой рассмотреть дело в его отсутствие, свои требования поддержал, против удовлетворения требований других истцов не возражал.

ФИО2 также в судебное заседание не явилась, представила суду заявление с просьбой рассмотреть дело в ее отсутствие.

Суд, исследовав представленные суду доказательства, считает необходимым иски удовлетворить в полном объеме.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО4, что подтверждается данными свидетельства о смерти ( серии № ( л.д.6)

После смерти наследодателя заведено наследственное дело №, согласно которого с заявлениями о принятии наследства обратились: ФИО5, ФИО6, ФИО2 ( л.д.33-39) 

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО7 и ФИО4 заключен договор купли-продажи. Согласно договора купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО7 и ФИО4, предметом последнего было 

<

данные изъяты> (двадцать семь сотых) долей коммунальной 

<

адрес> (тридцать четыре) в 

<

адрес> (два) по 

<

адрес> МБРТИ (л.д.7-9)

ДД.ММ.ГГГГ Коммунальным предприятием «Феодосийское межгородское ФИО8 регистрации и технической инвентаризации» в электронном Реестре прав собственности на недвижимое имущество зарегистрировано право собственности за ФИО4, регистрационный №, номер записи: 4940 в книге: 83, тип объекта: комната в квартире общего заселения – 27/100 (двадцать семь сотых) доли, доля имущества указана как целое 1/1.

Согласно свидетельства о праве собственности на жилье, выданного исполкомом Феодосийского городского совета народных депутатов Республики Крым ДД.ММ.ГГГГ, на основании распоряжению № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 является собственником ? (одной четвертой) доли 

<

адрес> (тридцать четыре), находящейся по адресу: 

<

адрес> (два). Право собственности зарегистрировано за наследодателем Феодосийским межгородским ФИО8 технической инвентаризации ДД.ММ.ГГГГ за №. (л.д.10)

Из представленных суду трех кадастровых паспортов усматривается, что адрес объекта во всех паспортах указан как: 

<

адрес>, присвоено три разных кадастровых номера и указано три разных типа объекта имущества: комнаты и квартира. 

<

адрес>ю 

<

данные изъяты> кв.м. ДД.ММ.ГГГГ поставлена на кадастровый учет, присвоен кадастровый №; комната площадью 

<

данные изъяты> кв.м. ДД.ММ.ГГГГ поставлена на кадастровый учет, присвоен кадастровый №; комната площадью 

<

данные изъяты> кв.м. ДД.ММ.ГГГГ поставлена на кадастровый учет, присвоен кадастровый №. ( л.д.12-14)

Согласно технического паспорта 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, который является составной частью свидетельства о праве собственности на жилье от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО2 в равных долях принадлежат две комнаты площадью 

<

данные изъяты> кв.м, и площадью 

<

данные изъяты> кв.м., а 1- прихожая пл. 

<

данные изъяты> кв.м., 4- коридор пл. 

<

данные изъяты> кв.м., 6- кухня пл. 

<

данные изъяты> кв.м., коридор пл. 

<

данные изъяты> кв.м., уборная пл. 

<

данные изъяты> кв.м., ванная пл. 

<

данные изъяты> кв.м. находятся в общем пользовании. Также, в техпаспорте указано, что общая площадь всей квартиры составляет 

<

данные изъяты> кв.м., а свидетельство о праве собственности на жилье от ДД.ММ.ГГГГ. выдано на 

<

данные изъяты> кв.м. (л.д.11)

Как видно из плана указанной квартиры, квартира в целом состоит из: комнаты площадью 

<

данные изъяты> кв.м, комнаты площадью 

<

данные изъяты> кв.м., комнаты площадью 

<

данные изъяты> кв.м., прихожей пл. 

<

данные изъяты> кв.м., коридора пл. 

<

данные изъяты> кв.м., кухни пл. 

<

данные изъяты> кв.м., коридора пл. 

<

данные изъяты> кв.м., уборной пл. 

<

данные изъяты> кв.м., ванной пл. 

<

данные изъяты> кв.м. 

<

адрес>ю 

<

данные изъяты> кв.м. Указанная квартира является квартирой общего заселения, коммунальной квартирой. 

Также, из представленных суду доказательств усматривается, что, в ДД.ММ.ГГГГ году ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО2 выдали документ о принадлежности в равных долях двух комнат площадью 

<

данные изъяты> кв.м, и площадью 

<

данные изъяты> кв.м., которые они занимали с ДД.ММ.ГГГГ года. Третья комната площадью 

<

данные изъяты> кв.м. была передана в собственность ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ, которая, в свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ продала указанную комнату ФИО4, о чем указано в пункте 3 договора купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ. Коммунальное предприятие «Феодосийское межгородское ФИО8 регистрации и технической инвентаризации» ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировало в целом право собственности за ФИО4 на комнату в квартире общего заселения, указав размер доли в собственности 1/1, и тип объекта: комната в квартире общего заселения, что подтверждается Извлечением серии ССВ № от ДД.ММ.ГГГГ., №. 

Согласно справке Филиала ГУП РК «Крым БТИ» в 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ. согласно материалов инвентарного дела № на объект недвижимого имущества, расположенного по адресу: 

<

адрес>, №, 

<

адрес> имеется запись о регистрации от ДД.ММ.ГГГГ. права собственности за ФИО4 на коммунальную 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. (1/4 доля) и есть запись о регистрации от ДД.ММ.ГГГГ права собственности за ФИО4 на комнату в квартире общего заселения.

На момент приобретения комнаты пл. 

<

данные изъяты> кв.м. ФИО4 по договору купли-продажи, он находился в браке с ФИО5, что подтверждается данными свидетельства о браке выданного ФИО8 горисполкома 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.17)

Нотариусом при правовом изучении документов, подтверждающих состав и место нахождения наследственного имущества, было установлено, что невозможно надлежащим образом определить наследственную массу, а именно тип объекта и его размер, подлежащий наследованию.

Согласно ст. 22 Кодекса о браке и семье Украины, действовавшего на момент приобретения имущества - имущество, нажитое супругами за время брака, является их общей совместимой собственностью. 

Следовательно, в жилом помещении состоящем из комнаты пл. 13,1 кв.м. имеется супружеская доля истца -1/2 доля.

Согласно п. 12 Постановления Пленума Верховного суда РФ № от 29.05.2012г. «О судебной практике по делам о наследовании» наследственные отношения регулируются правовыми нормами, действующими на день открытия наследства. В частности, этими нормами определяются круг наследников, порядок и сроки принятия наследства, состав наследственного имущества. 

Учитывая изложенное, нормы Российской Федерации действуют на территории Республики Крым с ДД.ММ.ГГГГ. На день открытия наследства действовали нормы Гражданского кодекса Украины.

Согласно ст. 1261 ГК Украины наследниками первой очереди по закону являются дети, супруги и родители наследодателя. 

ФИО16. как супруга наследодателя является наследником первой очереди. 

ФИО6, является наследником первой очереди после смерти ФИО4, т.к. приходится ему сыном, что подтверждается свидетельством о рождении от 24.05.1976г.

ФИО2, является, также наследником первой очереди после смерти ФИО4, т.к. является дочерью наследодателя, что подтверждается данными свидетельства о рождении выданного на имя ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ, Чирчикским городским отделом ФИО8 и Извлечением из Государственного реестра актов гражданского состояния граждан о браке о подтверждении добрачной фамилии от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым ФИО9 после регистрации брака изменила фамилию на «ФИО2». 

Согласно ст. 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно статье 72 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате, нотариус при выдаче свидетельства о праве на наследство по закону путем истребования соответствующих доказательств проверяет факт смерти наследодателя, время и место открытия наследства, наличие отношений, являющихся основанием для призвания к наследованию по закону лиц, подавших заявление о выдаче свидетельства о праве на наследство, и, кроме прочего, состав и место нахождения наследственного имущества.

В соответствии со статьей 212 Гражданского кодекса Российской Федерации имущество может находиться в собственности граждан и юридических лиц, а также Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований. 

Права всех собственников подлежат судебной защите равным образом. В соответствии с п.2 ст.218 Гражданского кодекса РФ, право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

Перечень видов жилых помещений и признаки каждого из них определены статьей 16 Жилищного кодекса Российской Федерации. Согласно ст. 16 Жилищного кодекса РФ к жилым помещениям относятся: 1) жилой дом, часть жилого дома; 2) квартира, часть квартиры; 3) комната. Согласно ч. 3 ст. 16 ЖК РФ квартирой признается структурно обособленное помещение в многоквартирном доме, обеспечивающее возможность прямого доступа к помещениям общего пользования в таком доме и состоящее из одной или нескольких комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком обособленном помещении. Согласно ч. 4 ст. 16 ЖК РФ комнатой признается часть жилого дома или квартиры, предназначенная для использования в качестве места непосредственного проживания граждан в жилом доме или квартире.

Комнаты в коммунальных квартирах являются самостоятельной разновидностью недвижимого имущества, в отношении которой закон допускает совершение различных сделок (договора найма, договора передачи), что однозначно свидетельствует в пользу признания комнат в коммунальных квартирах самостоятельным объектом гражданских и жилищных прав.

Согласно ст. 41 ЖК РФ собственникам комнат в коммунальной квартире принадлежат на праве общей долевой собственности помещения в данной квартире, используемые для обслуживания более одной комнаты.

Согласно ст. 42 ЖК РФ доля в праве общей собственности на общее имущество в коммунальной квартире собственника комнаты в данной квартире пропорциональна размеру общей площади указанной комнаты. 

Коммунальная квартира — квартира, в изолированных жилых помещениях которой проживают несколько семей, и помещения которой могут относиться как к муниципальному жилому фонду, так и быть в собственности у жильцов. Признаком коммунальной квартиры также является наличие мест общего пользования (кухни, ванной, санузла, коридора и др.) и общего имущества, находящегося в совместном пользовании всех собственников и нанимателей, проживающих в квартире.

Согласно ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан. Согласно п. 10 ч. 2 ст. 264 ГПК РФ суд рассматривает дела об установлении других имеющих юридическое значение фактов. 

Аналогичное положение отражено в ФИО1 законодательстве. 

Согласно ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство, что было сделано истцом в установленные законом сроки. 

Согласно ч. 4 ст. 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. Согласно п. 34 Постановления Пленума Верховного суда РФ № от 29.05.2012г. «О судебной практике по делам о наследовании» наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследуемое имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом). 

Согласно п. 8 Постановления Пленума Верховного суда РФ № от 29.05.2012г. «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст. 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. 

С момента смерти ФИО4 прошло более трех лет. Согласно п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при решении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», если наследодателю принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику независимо от государственной регистрации права на недвижимость.

Таким образом, исследовав представленные суду доказательства, суд приходит к выводу о необходимости удовлетворить исковые требования ФИО5, ФИО6 и ФИО2 в полном объеме.

Учитывая, что в судебном заседании установлено, что спорная квартира является коммунальной, а также, установлено, что ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО2 в равных долях было приватизировано в коммунальной 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, жилое помещение состоящее из: комнаты площадью 

<

данные изъяты> кв.м. (кадастровый №), комнаты площадью 

<

данные изъяты> кв.м.(кадастровый №), согласно свидетельства о праве собственности на жилье выданное Исполкомом городского совета народных депутатов 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, в общем пользовании: прихожая пл. 

<

данные изъяты> кв.м., коридор пл. 

<

данные изъяты> кв.м., кухня пл. 

<

данные изъяты> кв.м., коридор пл. 

<

данные изъяты> кв.м., уборная пл. 

<

данные изъяты> кв.м., ванная пл. 

<

данные изъяты> кв.м; установлен факт, что ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ было приобретено в коммунальной 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> жилое помещение - комната площадью 

<

данные изъяты> кв.м. ( кадастровый №), согласно договора купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ., в общем пользовании: прихожая пл. 

<

данные изъяты> кв.м., коридор пл. 

<

данные изъяты> кв.м., кухня пл. 

<

данные изъяты> кв.м., коридор пл. 

<

данные изъяты> кв.м., уборная пл. 

<

данные изъяты> кв.м., ванная пл. 

<

данные изъяты> кв.м; указанное имущество подлежит включению в наследственную массу и за истцами необходимо признать право собственности в порядке наследования по закону на спорное имущество. 

Судебные расходы суд распределяет в соответствии со ст. 98,103 ГПК РФ.

Полный текст решения изготовлен ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-197 ГПМК РФ, суд 

Решил:

Исковые требования ФИО5, ФИО6 и ФИО2 удовлетворить в полном объеме.

Установить факт, что 

<

адрес>, расположенная по адресу: 

<

адрес> является коммунальной квартирой.

Включить в наследственную массу оставшуюся после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 в коммунальной 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ? долю жилого помещения, состоящего из: комнаты площадью 

<

данные изъяты> кв.м. (№), комнаты площадью 

<

данные изъяты> кв.м. (кадастровый №), и ? долю жилого помещения - комнаты площадью 

<

данные изъяты> кв.м. (кадастровый №), в общем пользовании: прихожая пл. 

<

данные изъяты> кв.м., коридор пл. 

<

данные изъяты> кв.м., кухня пл. 

<

данные изъяты> кв.м., коридор пл. 

<

данные изъяты> кв.м., уборная пл. 

<

данные изъяты> кв.м., ванная пл. 

<

данные изъяты> кв.м.

Признать право собственности за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ.р., в порядке наследования по закону после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, на 1/12 долю жилого помещения, состоящего из: комнаты площадью 

<

данные изъяты> кв.м. №), комнаты площадью 

<

данные изъяты> кв.м. (кадастровый №), находящегося в коммунальной 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в общем пользовании находятся: прихожая пл. 

<

данные изъяты> кв.м., коридор пл. 

<

данные изъяты> кв.м., кухня пл. 

<

данные изъяты> кв.м., коридор пл. 

<

данные изъяты> кв.м., уборная пл. 

<

данные изъяты> кв.м., ванная пл. 

<

данные изъяты> кв.м.

Признать право собственности за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ.р., на ? долю жилого помещения - комнаты площадью 

<

данные изъяты> кв.м. (кадастровый №), расположенного в коммунальной 

<

адрес> в 

<

адрес>, в общем пользовании находятся: прихожая пл. 

<

данные изъяты> кв.м., коридор пл. 

<

данные изъяты> кв.м., кухня пл. 

<

данные изъяты> кв.м., коридор пл. 

<

данные изъяты> кв.м., уборная пл. 

<

данные изъяты> кв.м., ванная пл. 

<

данные изъяты> кв.м. – как супружеская доля.

Признать право собственности за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ.р., в порядке наследования по закону после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, на 1/6 долю жилого помещения - комнату площадью 

<

данные изъяты> кв.м. (кадастровый №), находящегося в коммунальной 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в общем пользовании находятся: прихожая пл. 

<

данные изъяты> кв.м., коридор пл. 

<

данные изъяты> кв.м., кухня пл. 

<

данные изъяты> кв.м., коридор пл. 

<

данные изъяты> кв.м., уборная пл. 

<

данные изъяты> кв.м., ванная пл. 

<

данные изъяты> кв.м. – как супружеская доля.

Признать право собственности за ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ.р., в порядке наследования по закону после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, на 1/12 долю жилого помещения, состоящего из: комнаты площадью 

<

данные изъяты> кв.м. (№), комнаты площадью 

<

данные изъяты> кв.м. (кадастровый №), и на 1/6 долю жилого помещения, состоящего из комнаты площадью 

<

данные изъяты> кв.м. (кадастровый №),находящегося в коммунальной 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в общем пользовании находятся: прихожая пл. 

<

данные изъяты> кв.м., коридор пл. 

<

данные изъяты> кв.м., кухня пл. 

<

данные изъяты> кв.м., коридор пл. 

<

данные изъяты> кв.м., уборная пл. 

<

данные изъяты> кв.м., ванная пл. 

<

данные изъяты> кв.м.

Признать право собственности за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ.р., в порядке наследования по закону после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, на 1/12 долю жилого помещения, состоящего из: комнаты площадью 

<

данные изъяты> кв.м. (№), комнаты площадью 

<

данные изъяты> кв.м. (кадастровый №),и на на 1/6 долю жилого помещения, состоящего из комнаты площадью 

<

данные изъяты> кв.м. (кадастровый №), находящегося в коммунальной 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в общем пользовании находятся: прихожая пл. 

<

данные изъяты> кв.м., коридор пл. 

<

данные изъяты> кв.м., кухня пл. 

<

данные изъяты> кв.м., коридор пл. 

<

данные изъяты> кв.м., уборная пл. 

<

данные изъяты> кв.м., ванная пл. 

<

данные изъяты> кв.м.

Решение может быть обжаловано в Верховный суд Республики Крым через Феодосийский городской суд в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме. 

Председательствующий (подпись) О.А. Микитюк 

Копия верна: судья- секретарь-